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Sammanfattning 

 

Syftet med studien var att undersöka hur ett internt meddelande uppfattas av 

mottagaren, beroende på om meddelandet är positivt eller negativt, samt om det finns 

skillnad i mottagandet av meddelandet när det är strikt faktabaserat alternativt framfört 

med ett narrativt berättande. Digitala enkäter skickades till mottagare via sociala 

medier. Enkäten innehöll fyra olika texter, två meddelanden var narrativt utformade och 

två strikt faktabaserade. Frågorna i enkäten var utformade för att besvara om 

mottagandet påverkas av textstatus (retoriskt vs fakta), samt om skillnader fanns mellan 

valens (positivt vs negativt laddat meddelande). Mottagandet mättes på en likertskala 

utifrån dimensionerna öppenhet, förståelse och tydlighet. Resultatet visar på att retoriskt 

berikade meddelanden tagits emot bättre i alla tre dimensionerna, oberoende om 

budskapet var positivt eller negativt.  
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Title: The effect of rhetorical components on written internal communication 

 

Abstract 

 

The purpose of the study was to investigate how a written internal message is perceived 

by a recipient depending on whether the message is phrased positive or negative, and 

whether the message is strictly fact-based or presented in a narrative. This study was 

conducted through digital surveys which were sent to the recipient via social media. The 

questionnaire contained four different texts, two messages were presented in a narrative 

and two were strictly fact-based. Further, the messages are designed in the way that two 

messages have a negative message and the other two are designed with positive 

messages. The questions in the survey are designed to answer whether the reception is 

affected by text status (rhetorical vs. factual) and whether differences exist between the 

valence (positive vs. negatively charged message).  

Reception was measured on a Likert scale based on the dimensions of openness, 

understanding and clarity. The result shows that the rhetorically enriched message was 

better received, regardless of whether the message was positive or negative. 
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Introduktion 

Oavsett vilket typ av arbete man utför idag ingår informationsutbyten och 

kommunikation. Det kan vara att ta emot, eller ge instruktioner till kollegor, att ha 

kontakt med kunder och leverantörer, eller diskutera vardagliga ämnen på lunchrasten. 

Kommunikationen sker exempelvis när individer samlas i grupp, vid privata samtal, 

mailkorrespondens eller telefonsamtal. Den här studien fokuserar på den interna 

kommunikationen som främst sker inom en organisation. Det vill säga 

informationsutbyten mellan medarbetare, ledning och organisationen som helhet.  

Att arbeta strategiskt med intern kommunikation kan få positiva effekter såsom 

ökad arbetstillfredsställelse och engagemang hos medarbetarna (Dortok, 2006; 

Slijepčević, Bovan & Radojević, 2018). Dortok (2006) observerade även ett samband 

mellan ett välfungerande och fokuserat arbete med den interna kommunikationen och 

företagets anseende eller rykte externt.   

Kommunikation sker ofta öga mot öga men i takt med att organisationer blir 

mindre platsbundna används skriftlig kommunikation i större utsträckning, exempelvis 

via mail eller interna system (Katz & Te’eni, 2014). Kommunikation är dubbelriktad 

men i föreliggande studie antas ett perspektiv där en fiktiv företagsledning presenterar 

skriftlig information till mottagare. Kunskap om hur den presenterade informationen 

uppfattas av mottagaren är essentiell för att kunna anpassa paketeringen av den interna 

kommunikationen (Linderholm et al., 2010) och därmed generera så hög effektivitet 

som möjligt (Katz & Te’eni, 2014).  

Inom retoriken beskrivs sättet att förmedla och paketera ett budskap, muntligt 

likväl som skriftligt för heuristisk retorik. Den vetenskapliga forskningen om retorik är 

inte inriktad på att erbjuda konkreta medel för hur budskap ska utformas för bästa 

mottagande, men avstamp tas ofta ur de tre övertygelsemedlen logos, pathos, ethos. 

Logos står för de sakskäl som framförs, pathos syftar till de känslor som texten anspelar 

på hos mottagaren och ethos handlar om trovärdigheten hos förmedlaren (Lindqvist, 

2016). Utifrån övertygelsemedlen finns otaliga metoder och arbetssätt att ta till hjälp för 

att formulera viktiga budskap, både vad gäller innehåll och disposition. Ett exempel 

som gäller innehåll är användandet av kausalitetstopiker (Lindqvist, 2016), det vill säga 

vilka konsekvenser som följer av ett visst budskap. Genom att sätta in budskapet i ett 

sammanhang och presentera en kontext som mottagaren kan förhålla sig till, får 

förmedlaren större utrymme att beskriva de positiva konsekvenserna man förväntar sig 

ska komma av budskapet. Bonet (2014) utforskar användandet av övertygelsemedel och 
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hur retorik- och kommunikationsforskning är sammanlänkade. Bland annat i ett 

avseende som är kopplat till emotion menar Bonet (2014) att 

kommunikationsforkskningen influerat retoriken under det senaste århundradet. Detta 

genom att intresset för hur mottagaren reagerar både kognitivt och emotionellt ökat. Det 

ger visst belägg för att föreliggande studie rör sig i gränslandet mellan flera discipliner.  

I denna studie har narrativ berättelse valts ut som retorisk komponent. Genom 

ett narrativt informationsutbyte kan information förmedlas med vinkel (Krause & 

Rucker, 2020). Där presenterar givaren en förändring med förankring i tidigare 

processer som gett positiva resultat, men avstår att redovisa de processer som varit 

mindre lyckade (Boje, 1991; Engelken-Jorge, 2016).  

Vidare kan narrativ som retorisk komponent medföra att information som 

kommuniceras påverkas av den individ som läser. Ett narrativt berättande som inte är 

grundligt beskrivet lämnar till viss mån utrymme för individuell tolkning (Boje, 1991). 

Boje (1991) menar även att tolkandet av ett narrativ kan skilja sig beroende på 

förmedlarens position inom en organisation samt hur utförandet sker. Graden av 

engagemang för ämnet och förmågan att entusiasmera är två viktiga delar av 

kommunikationens utförande. 

Ett narrativt perspektiv är sällan en vetenskaplig sanning, utan ett sätt att förmedla ett 

budskap, skapat genom sociala konstruktioner. Ett berättande perspektiv kan påverka 

utfallet av samarbetsviljan hos mottagaren för den eventuella förändring som ska ske 

(Brown, Gabriel & Gherardi, 2009). Mottagandet av ett meddelande kan skilja sig åt, 

utifrån dess innehåll och dess personliga inverkan (Petty, Cacioppo & Heesacker, 

1981). Ett meddelande som innehåller negativ information kan, jämfört med positiv 

information, vara mer ovanlig och därav upplevas mer informativ (Yoo, 2009), 

samtidigt som ett positivt vinklat meddelande ökar chanserna för medgörlighet till 

förändring hos den enskilda (Yu, 2012).  

Transparens gentemot medarbetare vid beslutsfattning och utveckling i en 

organisation, visar på ett förtroende för de anställda (Farrell, 2016). Det resulterar i att 

frustration motverkas och känslan av personligt värde ökar. Den emotionella obalansen 

minskar vilket leder till större acceptans vid mottagandet av, för individen, negativ 

information. Då öppenhet och transparens tillämpas skapas en förståelse för kommande 

förändring hos den anställda (Farrell, 2016; Slijepčević et al., 2018). En företagsledning 

som visar på stort förtroende och inger en trygghetskänsla till dess anställda kan 

påverka mottagandet av information exempelvis inför en organisationsförändring. 
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Ledningen kan påverka mottagandet genom val av kommunikationsväg samt genom 

vilken grad av transparens de använder sig av (DuFrene & Lehman, 2014; Farrell, 

2016).  

Tidigare forskning har ofta fokuserat på marknadskommunikation, exempelvis 

hur ett narrativt berättande påverkar köpbenägenheten av en produkt (Krakow, Jensen, 

Carcioppolo & Ratcliff, 2018). Då nämnda forskning kopplas till extern kommunikation 

förhåller sig den aktuella studien istället den kommunikation som sker internt. Detta 

mellan ledning till medarbetare vilket enligt DuFrene och Lehman (2014) är en 

grundsten i en fungerande organisation. Däremot saknas kunskap om hur retorisk 

utformning som narrativt berättande fungerar i en organisation, vår förhoppning är att 

föreliggande studie kan bidra till att fylla denna kunskapslucka. 

Genom utvecklade enkäter kan mätningar göras som undersöker vad utformningen av 

ett budskap har för inverkan i arbetslivet, i denna studie togs inspiration till frågorna 

från Employee opinion questionnaires (Connolly & Connolly, 2005). Utifrån dessa 

frågor undersöktes dimensionerna trovärdighet, förståelse samt öppenhet. Motivet till 

studien är att utveckla kunskapen om hur intern kommunikation kan framföras för bästa 

mottagande.  

 

Syfte, frågeställning och hypotes 

Syfte 

Syftet med studien var att undersöka om mottagandet av ett positivt respektive negativt 

meddelande från ledning skiljer sig åt beroende på om budskapet är strikt faktabaserat 

eller omskrivet med hjälp av narrativ som retorisk komponent.  

 

Frågeställning 

Följande frågeställningar undersöks i studien. 

• Påverkar en narrativ utformning hur ett budskap tas emot?  

• Är det en skillnad mellan hur ett positivt respektive negativt budskap tas emot? 

 

Hypotes 

Budskap som har en narrativ utformning, vare sig det är positivt eller negativt, mottages 

bättre än det budskap som är faktabaserat (Krause & Rucker, 2020).  
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Metod 

Deltagare och urval 

Urvalet i studien skedde genom ett bekvämlighetsurval där deltagarna rekryterades 

genom sociala medier. Syftet var att nå ut till en grupp som har gymnasieutbildning som 

lägsta utbildningsnivå samt en anställning vid tillfället för enkätundersökningen. Kravet 

på anställning grundas i att studien undersöker intern kommunikation mellan ledning 

och anställd. Enkäterna distribuerades till totalt 128 personer, varav 86 fullföljde, 

svarsfrekvensen uppgick därmed till 67,2 %.  

För att få balanserade svar och minska risken för ordningseffekt fick den enkät 

med lägst svarsfrekvens (20 svar) bli riktmärke, detta för att motverka 

överrepresentation av textordning i svaren. Därefter togs svar slumpvis bort från övriga 

enkätversioner för att samtliga skulle innehålla 20 svar och därmed 80 svar totalt. 

Respondenternas ålder var mellan 25 år och 68 år (M=37.6, SD= 10.3), 60% 25-35år, 

21.3% 36-45år, 10% 46-55år, 5% 56-65år, 3.7% < 66år. Av de 80 respondenterna var 

26.3% män (N=21, medelålder 38.8, SD= 11.5) och 73.7% kvinnor (N=21, medelålder 

37.2, SD=9.9). 29% av respondenterna hade gymnasieutbildning och 71% respondenter 

hade en högskoleutbildning eller motsvarande.  

 

Material och mätinstrument 

En digital enkät utformades med hjälp av webbverktyget Google formulär. Enkäten 

bestod av fyra egenförfattade texter (bilaga 1), två med positiva budskap och två med 

negativa budskap. Av dessa var två retoriskt berikade och två var faktabaserade. 

Ordningen på texterna var balanserade vid utskick, totalt användes fyra versioner av 

enkäten. Frågorna som följde efter varje text var;  

1. Informationen är öppen och ärligt kommunicerad i denna organisation  

2. Jag har förståelse för organisationens mål och riktlinjer  

3. Jag upplever att informationen förmedlas på ett tydligt sätt.  

Svar erhölls på en likertskala från 1-5, där 1= för stämmer inte alls och 5= instämmer 

helt. 

Frågorna var utformade för att mäta mottagandet av budskapet genom tre 

dimensioner, öppenhet, tydlighet och förståelse. Frågorna inspirerades av Employee 

opinion questionnaires (Connolly & Connolly, 2005). 

Enkäten tog uppskattningsvis mellan 5 och 10 minuter att besvara. 



 

5 

 

Enkäten inleddes med ett missiv (bilaga 2) där respondenterna informerades om syftet 

av studien samt villkor. Deltagarna hade tillgång till enkäten under sammanlagt två 

veckor, en påminnelse skickades ut efter halva tiden.  

 

Design och dataanalys 

Designen bestod av två oberoende variabler i två lägen, textstatus (retoriskt vs 

faktabaserat meddelande) samt valens (positivt vs negativt budskap) som presenterades 

i en inompersondesign med balanserad presentationsordning. Resultatet analyserades 

med en 2x2 ANOVA. De tre dimensionerna öppenhet, förståelse och tydlighet 

analyserades var och en för sig.  

Signifikansvärdet bestämdes till p<.05 då det ansågs rimligt utifrån studiens design. 

 

Forskningsetiska riktlinjer 

Samtyckeskravet har tagits i beaktning då deltagandet i enkäten var frivilligt och 

deltagaren när som helst kunnat välja att avsluta. Innan enkäten påbörjades  

informerades deltagaren enligt informationskravet att studiens syfte var att undersöka 

intern kommunikation. Vidare informerades deltagaren enligt nyttjandekravet att 

enkäten och den insamlade informationen endast ska nyttjas i denna kandidatuppsats 

och ej delas med andra. Samt att redovisning av resultatet kommer ske vid ett 

seminarium under våren, att resultatet redovisas på gruppnivå och inget individuellt svar 

kan urskiljas. Även konfidentialitetskravet har tagits i beaktning då respondenterna har 

varit konfidentiella genom hela processen (Vetenskapsrådet, 2002). 

 

Resultat 

Resultat för de tre dimensionerna utifrån textstatus och valens presenteras var för sig 

nedan. En ANOVA med faktoriell design för upprepad mätning genomfördes med 2 

textstatus (retorisk vs fakta) x 2 valens (positiv vs negativ) som oberoende variabler. 

Testet genomfördes för varje dimension separat, det vill säga en för öppenhet, en för 

förståelse och en för tydlighet.   

Texterna som var skrivna med ett berättande perspektiv upplevdes som mer 

öppna än de faktabaserade texterna (F(1,79)=71.22, p<.001, partial eta²=.474). 

Medelvärdet är generellt högre för texterna som berikats med den retoriska 

komponenten vilket tyder på att de texter som är omskrivna med ett narrativt perspektiv 

mottages bättre än de faktabaserade (tabell 1).  
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Även vad gäller dimensionen förståelse togs de berättande texterna emot bättre 

än de faktabaserade (F(1,79)=112.12, p<.001, partial eta²=.587). De berättande texterna 

uppfattades dessutom som tydligare än de faktabaserade (F(1,79)=64.22, p<.001, partial 

eta²=.448).  

 

Tabell 1. Medelvärden (M) och standardavvikelser (SD) för skattning (1-5) av 

dimensionerna öppenhet, förståelse och tydlighet utifrån textstatus (retorisk/fakta) och 

valens (positiv/negativ) 

     

 

Retorisk 

positiv 

Retorisk 

negativ 

Fakta 

positiv 

Fakta 

negativ 

Dimension M (SD) M (SD) M (SD) M (SD) 

Informationen är öppen och ärligt 

kommunicerad i denna organisation 4.23 (1.01) 4.28 (0.89) 3.34 (1.04) 3.01 (0.99) 

Jag har förståelse för organisationens mål 

och riktlinjer 3.80 (1.17) 3.94 (1.02) 2.55 (1.20) 2.60 (1.12) 

Jag upplever att informationen förmedlas 

på ett tydligt sätt 4.09 (1.06) 4.06 (1.06) 2.98 (1.20) 2.79 (1.15) 

 

 

ANOVA-analysen visade även på en signifikant interaktion mellan textstatus och valens 

för frågan om öppenhet (F(1,79)=4.6, p=.035, partial eta²=.055) resultatet illustreras i 

figur 1.  

För att tyda interaktionen utfördes uppföljande t-test. P-värdet justerades enligt 

Bonferronis metod (p=.0125) för upprepad mätning. T-testen visade tre signifikanta 

skillnader. Vid en negativt laddad text har den narrativa utformningen stor betydelse för 

mottagandet (medelvärdesskillnaden = 1.26, p <.001, CI(95%) 0.97-1.55, d = 1.35) men 

att den narrativa utformningen även tas emot bättre än den faktabaserade när texten är 

positivt laddad (medelvärdesskillnaden = .0.89, p <.001, CI(95%) 0.56-1.21, d = 0.87). 

Skillnaden i valens har större inverkan på mottagandet gällande öppenhet när det är en 

strikt faktabaserad text (medelvärdesskillnaden = .32, p = .004, CI(95%) 0.11-0.54, d = 

0.32). Vid berättande text uppvisades ingen skillnad som berodde på valens.  
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Figur 1. Interaktion mellan textstatus och valens vid fråga om öppenhet, felstaplarna 

anger standardfel vid CI(95%).  

 

 För valens återfinns inga signifikanta skillnader för någon av dimensionerna, 

men frågan om förståelse skiljer sig genom att negativa budskap (retorisk M=3.94, 

SD=1.02, fakta M=2.60, SD=1.12) skattas högre än positiva (retorisk M=3.80, SD=1.17, 

fakta M=2.55, SD=1.20), oavsett textstatus.  

Sammanfattningsvis har den retoriska komponenten positiv inverkan på 

mottagandet i samtliga tre dimensioner. Deltagarna uppfattade det retoriska budskapet 

som öppet formulerat, oavsett om det var positiv eller negativ laddning. Resultatet visar 

på att det narrativa berättandet har en tydlig inverkan och är en början på ett viktigt 

område som bör följas upp genom vidare forskning.   

 

Diskussion 

Syftet med studien var att undersöka om paketering av meddelanden i intern 

kommunikation påverkar hur mottagaren upplever budskapet utifrån dimensionerna 

öppenhet, förståelse och tydlighet. Resultatet visar att användandet av den retoriska 

komponenten gynnar mottagandet av budskapet, oavsett om det är positivt eller negativt 

laddat. Denna effekt gällde samtliga dimensioner. Resultatet bekräftar därmed studiens 

hypotes. Interaktionen tyder på att användandet av ett berättande perspektiv är av större 

vikt när negativa budskap ska förmedlas om mottagaren ska uppfatta budskapet som 
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öppet. När ett positivt budskap förmedlas kan man tänka sig att innehållet väger upp och 

utformningen får därmed mindre betydelse.   

 I likhet med Krakow et al. (2018) konstateras att ett narrativt berättande inverkar 

positivt på hur ett meddelande tas emot. Krakow et al. (2018) har undersökt 

mottagandet utifrån budskapets trovärdighet och personliga inverkan vid 

marknadskommunikation medan denna studie fokuserat på tydlighet och förståelse 

internt inom en organisation.  

I denna studie läggs inte tonvikten på retorikens grunder och begrepp som 

användandet av olika topiker, men kausalitetstopiker ska lyftas då dessa lade grunden 

till hur det narrativa texterna skulle utformas. Topikerna för sammanhang och kontext 

användes deduktivt när texterna till enkäterna skrevs. Fokus i de narrativa texterna blev 

därmed att förklara vilka positiva respektive negativa konsekvenser det föreliggande 

budskapet skulle komma att ha för mottagaren. Lindqvist (2016) framhåller att det 

heuristiska perspektivet och användandet av topiker i dessa är relativt outforskat. Det 

förklarar delvis varför det varit svårt att hitta tidigare forskning som undersökt 

paketering av intern kommunikation i gränslandet mellan retorik, 

kommunikationsvetenskap och psykologi. Just hur de olika disciplinerna samvarierar 

och att de senaste decennierna har lett in retorikforskningen på mer praktisk tillämpning 

inom kommunikation och ledarskap lyfter Bonet (2014).  

Budskapens valens utgjorde inte några signifikanta skillnader men för 

dimensionen förståelse skattades mottagandet av de negativa budskapen högre än de 

positiva. Detta styrks av det som Yoo (2009) beskriver att negativa budskap ger större 

påverkan på attityden hos mottagaren än vad positiva budskap gör. Dock gällde detta 

endast för förståelse men inte för tydlighet och öppenhet. Möjliga anledningar till att 

skillnader som berodde på valens inte uppdagades för tydlighet och öppenhet är att 

samtliga texter, oavsett utformning va relativt korta (30-145 ord). Det kan även bero på 

att frågan om ”förståelse för organisationens mål och riktlinjer” blir mer emotionellt 

laddad än tydlighet och öppenhet. Det finns en risk för att respondenten tolkade frågan 

utifrån om hen håller med om organisationens mål och riktlinjer snarare än att hen har 

förståelse för dem.  

I enkäten är utbildningsnivå med som en bakgrundsfråga och kan ha betydelse 

för resultatet genom skillnader i läsförståelse. Det var av denna anledning som 

gymnasial utbildning var ett minimikrav för deltagande. Förmåga att ta till sig skriven 

text kan påverka hur respondenterna svarade, detta belyser Linderholm et al. (2010) i 
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sin studie om förmåga till läsförståelse i förhållande till svårighet på text. De berättande 

texterna i enkäten var längre än de faktabaserade och därigenom kan de ha uppfattats 

som svårare. Samtidigt gav texterna som innehöll retoriska komponenten mer 

bakgrundsinformation än de faktabaserade, vilket Linderholm et al. (2010) framhåller 

som en aspekt som bidrar till ökad läsförståelse, oavsett läsförmåga. För att utradera 

läsförståelse som en ovidkommande variabel kunde texterna istället presenterats 

muntligt för respondenterna. Anledningen till att detta ej genomfördes tas upp i 

metoddiskussionen nedan.  

 

Metoddiskussion 

I syftet ligger intresset av att undersöka hur just intern kommunikation paketeras. 

Genom att både texter och företaget i föreliggande studie är fiktiva kan vi inte säga att 

det är just intern kommunikation som undersökts. Ett försök att kontrollera detta var att 

sätta krav på deltagandet. Ett av kraven var att respondenten hade en anställning när hen 

besvarade enkäten. Anledningen var att respondenten skulle kunna relatera till den 

interna kommunikationen i förhållandet mellan medarbetare och ledning. Sannolikt kan 

just den aspekten även resulterat i att respondenten applicerade relationen till den egna 

ledningen i sina svar, medvetet eller ej. 

Eftersom enkäterna distribuerades digitalt fanns ej möjlighet att kontrollera 

miljön som respondenterna befann sig i när de besvarade enkäten. Många oberoende 

variabler kan ha haft inverkan på respondentens fokus för texterna. Något som kunnat 

motverka detta och skapat en fördel för utförandet av studien skulle varit att samla 

respondenter i ett labb. Där går det att kontrollera miljön och utesluta flera 

ovidkommande variabler, exempelvis störande ljud, tidspress, distraktion från 

mobiltelefonen och även andra individer som söker uppmärksamhet. Det är inte säkert 

att dessa har påverkat den befintliga studiens resultat, men vid en studie utförd i ett labb 

hade de helt kunnat uteslutas.  

Att använda vedertagna skalor skulle vara ett sätt att öka studiens 

innehållsvaliditet. Samtidigt som den experimentella designen skapar goda möjligheter 

att erhålla hög extern validitet. 

För att minska risken för ordningseffekt (Hayes, 2000) gjordes en 

motbalansering av stimuli genom att ordningen på texterna varierades i fyra versioner 

av enkäterna. Ordningseffekten hade kunnat undersökas närmare med hjälp av SPSS 

men det gjordes inte i föreliggande studie.  
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Det går även att ifrågasätta om fokus lagts på rätt dimensioner och om en 

påverkan har skett vid begränsning till de tre valda dimensionerna öppenhet, förståelse 

och tydlighet. Eventuellt hade resultatet varit tydligare om fler dimensioner undersökts. 

Det digitala verktyg som användes gav inte möjlighet att kontrollera att varje 

respondent endast svarat en gång, därav kan det finnas svar som återkommer mer än en 

gång och det blir därmed överrepresenterade i samplet. 

Den ursprungliga idén var att utföra en experimentell studie i kontrollerad miljö 

men på grund av covid-19 och Folkhälsomyndighetens rekommendationer om social 

distansering blev detta en omöjlighet. Dessa omständigheter anses dock inte vara 

avgörande för resultatet då den experimentella designen ändå upprätthållits genom 

randomisering av deltagare till grupperna.  

 Ett sätt att minska risken för typ I-fel, är att göra en liknande undersökning med 

ett större sample (Hayes, 2000). Detta skulle generera mer data och möjlighet till 

bredare kravprofil och i sin tur skapa möjlighet till att se hur retoriska komponenter i 

intern kommunikation kan påverka mottagare med olika utbildningsnivåer.  

 

Resultatens praktiska relevans och förslag till vidare forskning 

Resultaten från vår studie visar på att sättet information presenteras för medarbetare 

faktiskt har betydelse för hur det tas emot. Rakt och tydligt uppskattas förvisso, men 

bakgrundsinformation och ett berättande perspektiv ger effekt oavsett om nyheten som 

ska presenteras är av positiv eller negativ karaktär. Det kan arbetsgivare ta inspiration 

av vid arbete med den del av den interna kommunikationen som sker skriftligt. Särskild 

betydelse kan paketeringen av kommunikationen ha vid förändringsarbete inom en 

organisation. Då förväntas ledningen hålla de anställda informerade i högre grad än 

annars (DuFrene & Lehman, 2014). Att då anta ett narrativt perspektiv när information 

ska förmedlas kan bidra till att öka de anställdas förståelse för organisationens strategier 

och uppsatta mål (Spear & Roper, 2016). Förståelsen bidrar i sin tur till trygghet som 

kan motverka stress och skapa en större arbetsmoral. 

Tilliten baseras och speglas genom det strategiska kommunikationsarbete som 

finns hos ledningen, det krävs ett tydligt arbete för att bygga upp den anställdes 

förtroende, motivation och förståelse. Det har visat sig att vid snabba förändringar kan 

användandet av narrativ kommunikation bidra till bevarande av arbetsmoralen (DuFrene 

& Lehman, 2014). 
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Ett förslag till vidare forskning är att utföra studien i en existerande 

organisation. Då en fungerande kommunikation är avgörande för en organisation, blir 

arbetet med den interna kommunikationen viktig. Det har stor betydelse hur 

kommunikationen framförs, utformas och hur den faktiskt tas emot. Det är något som 

DuFrene och Lehman (2014) styrker, samt att information som utformats av en 

strategiskt arbetande ledning förmedlas rakt och med informativ grund. Ett strategiskt 

utvecklat arbete med den interna kommunikationen ger anställda på olika nivåer en 

trygghet i kommunikationen. Tryggheten bidrar till att reducera missförstånd och 

ovisshet genom ett jämnt informationsflöde, även om informationen som ges är negativ 

(Farell, 2016). Om en studie utförs på ett företag ges möjlighet till insyn i det befintliga 

kommunikationsarbetet och studien kan bidra till att utveckla det strategiska arbetet 

med den interna kommunikationen.  

Ytterligare förslag till vidare forskning är att utveckla det interna meddelandet 

med flera retoriska komponenter, som exempelvis personlig inverkan på individen eller 

användandet av motargument (Krakow et al., 2018). Vid mottagandet av ett meddelande 

fyllt av information med personlig inverkan spelar utformningen av argumentationer i 

texten roll. Även tidigare mottagna formuleringar har en inverkan, detta då individer 

jämför hur tidigare information förmedlats. Om det tidigare svaga argumentet berikats 

med retorisk komponent såsom personlig inverkan krävs inte stort engagemang för att 

individen ska ta till sig informationen (Petty et al., 1981). Dock förklarar Petty et al. 

(1981) att de retoriska komponenterna har en mindre påverkan när mottagaren är 

involverad i ämnet för texten. En fortsatt studie med fler retoriska komponenter i fokus 

skulle ge möjlighet att utröna hur stor del av de olika komponenterna som krävs i 

enskilda meddelanden för bästa mottagande.  
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Bilagor 

Bilaga 1 Texter från enkäter 

Observera att läge ej framgått i enkäterna som distribuerades.   

Text nr 1 (läge: retorisk/positiv) 

Kära medarbetare,  

Vi kan nu konstatera att vår ansökan hos Business Sweden och Tillväxtverket har 

beviljats och vi kan därmed räkna med investeringar i den planerade filialen i Frankrike 

inom kort. Vi ser detta som ett viktigt strategiskt kliv för företaget och vi är stolta över 

att göra denna resa tillsammans med dig som medarbetare. Vi räknar med många 

positiva effekter med den nya filialen och samtidigt kommer det krävas engagemang 

och tid från oss alla innan vi har rott uppstarten i hamn. Mer information om vilka 

konkreta steg som kommer tas kommer skickas ut under maj månad. Det kommer även 

behandlas under medarbetarsamtalen. Vi vill noga framhålla att detta är någonting vi 

går in i tillsammans och vi kommer inte göra något förhastat utan ser det som en 

självklarhet att de steg vi tar är väl förankrade i verksamheten. Nu möter vi framtiden 

tillsammans!   

 

Text nr 2 (läge: retorisk/negativ) 

Kära medarbetare, 

Som många av er vet har företaget kämpat med försämrad ekonomi, vilket har skapat 

indragningar likt borttagning av förmåner som kaffe och frukt, dessa har haft en positiv 

påverkan på ekonomin. Men det har nu visat sig att företaget måste göra ytterligare 

indragningar som kommer visa sig genom att vi behöver utföra en sammanslagning av 

två avdelningar. Detta kan komma att resultera i nedskärningar. Det kan i sin tur leda till 

förkortade beslutsvägar för er medarbetare. De medarbetare som kommer beröras av 

nedskärningarna blir underrättade om detta så fort besluts tagits. Diskussion om 

förändringarna kommer möjliggöras vid medarbetarsamtalen. Från ledningens sida 

försöker vi självklart se till allas bästa. Vi beklagar djupt att vi behöver ta det här steget 

då ni alla dagligen bidrar med er kompetens och engagemang.  

 

Text nr 3 (läge: fakta/positiv) 

Hej medarbetare, 

Vi har beviljats medel för en filial i Frankrike och vi räknar med många positiva effekter 

av denna investering. Mer information kommer inom kort och frågan kommer tas upp 

under medarbetarsamtalen.  

  

Text nr 4 (läge: fakta/negativ) 

Hej medarbetare, 

Som ni känner till har vi under året kämpat med en försämrad ekonomi, vilket har 

skapat indragningar och vi kommer ytterligare minska ned verksamheten genom 

omorganisering av två enheter. Nedskärningar är att vänta, information om vilka som 

berörs meddelas i kommande medarbetarsamtal.  



 

 

 

 

Bilaga 2 Missiv 

 

Vill du delta i en studie om intern kommunikation? 

Studien handlar om hur olika budskap i en organisation uppfattas. Du får läsa fyra 

korta texter om ett fiktivt företag. Efter varje text följer tre frågor om hur budskapet 

uppfattas. Deltagande tar ca 10 minuter. All data som samlas in kommer redovisas 

på gruppnivå, vilket innebär att svaren inte kan kopplas till enskilda individer. 

Vi som utför studien är två studenter från Personal- och arbetslivsprogrammet vid 

Högskolan i Gävle. Resultatet kommer att ligga till grund för en kandidatuppsats 

och presenteras som en i vid ett seminarium på Högskolan i Gävle. 

Hör gärna av er om du har frågor om studien. 

Vänliga hälsningar, 

Malin Bergner xxxxxx@xxxx.se  

Linda Eriksson xxxxxx@xxxx.se 

 

 

 

  


